
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Messina 2 '7 AGO: 2019 
Oggetto: Prolungamento delle attività riferite al servizio di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione e delle 

piste di transito, dei cunicoli e dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle tratte 
autostradali A/18 Messina-Catania e Al20 Messina-Palermo. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 4'ii IDATE/2019 
PREMESSO 
• Che alla data del 30.06.2019, è giunto a scadenza il prolungamento del Servizio di pulizia dei fabbricati, delle 

cabine di esazione e delle piste di transito, dei cunicoli e dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di 
sosta delle tratte autostradali A.20 Messina Palermo e A.18 Messina Catania e Siracusa Gela, fino a 
Cassibile; 

• Che il servizio per le predette tratte autostradali, assentite al Consorzio per le Autostrade Siciliane, è affidato 
alla ditta "Euroservice Group S.r.l.", con sede in via Consolare Pompea (Compl. Villa Sofia), n. 33 - Messina­ 
Partita IV A 032118500837, in virtù del contratto d'appalto Rep. CAS n.ro 735/2010, registrato in Messina al 
n.ro 5/1, Serie 11\, in data 12.01.2011 e successive proroghe e prolungamenti del servizio; 

• Che, nelle more, è stata indetta ed è in via di conclusione (richiesta di giustificazioni in data 16/07/2019)la nuova 
gara riferita al servizio de qua (nota DG prot. n. 347/DG del 14/06/2017 di nomina del RUP), il cui oggetto è 
Servizio di pulizia disinfezione, sanificazione dei fabbricati, delle cabine di esazione e delle piste di transito, 
dei cunicoli, dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle intere tratte autostradali A.20 
Messina Palermo, A.l8 Messina Catania e A.l8 Siracusa Gela tratta in esercizio fino a Cassibile compreso); 

• Che è indispensabile mantenere fino a nuova aggiudicazione del servizio in parola le necessarie condizioni di 
igiene e vivibilità nei posti di lavoro, in osservanza delle prescrizioni del T'Ll. n. 81/2008 e ss.; 

CONSIDERATO 
• Che la interruzione del servizio di pulizia dei locali/ufficio e delle stazioni autostradali, ivi comprese le cabine di 

esazione, può causare la paralisi delle attività dell'Ente, con conseguente irreparabile danno economico per la 
mancata riscossione del pedaggio; 

• Che è indispensabile prolungare le prestazioni lavorative della ditta Euroservice Group S.r.l., per un periodo di 
quattro mesi, agli stessi patti e condizioni del contratto originario, prevendendone l'eventuale interruzione ove, 
nel frattempo, sopraggiunga l'aggiudicazione e l'affidamento del servizio di pulizia a seguito della nuova gara; 

RITENUTO 
• Che, per quanto sopra, la spesa indicativamente determinata - per quattro mesi - è di € 200.000,00 oltre IV A 

di legge (€ 50.000,00 oltre Iva, mensili); 

• Che l'Amministrazione potrà far fronte alla spesa prevista con somme da prelevare sul capitolo 65, denominato 
"pulizia locali, caselli e sede", del c.e.f. , bilancio di previsione per il triennio 2019 - 2021; che presenta la 
relativa capienza; 

• Che i pagamenti previsti devono essere corrisposti con le modalità dello "stato di avanzamento"; 
VISTI 

il TLl. n.8112008 e ss. che prevede che gli enti debbano provvedere alla sicurezza e salubrità dei luoghi di 
lavoro; 
l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.l0/2000 che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019 di cui alla deliberazione n. 4/AS del 17110/2019, con il quale viene 
approvato il bilancio di previsione al triennio 2019 - 2021; 

Sede: 98122 MESSINA-Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 -Fax 090.41869 

Cndice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail caS@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, ing. Giovanni Raffa, per le narrate motivazioni che integralmente si 
richiamano per formare parte integrante del dispositivo del presente atto 

DECRETA 

Art. l APPROVARE il prolungamento per un periodo massimo di mesi quattro delle attività riferite al Servizio di 
pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione e delle piste di transito, dei cunicoli e dei piazzali di 
stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle tratte autostradali Al20 Messina-Palermo, A/18 
Messina-Catania e A.18 Siracusa gela, fino a Cassibile, per quanto assentito al Consorzio per le 
Autostrade Siciliane. 

Art. 2 AUTORIZZARE il predetto prolungamento urgente ed indifferibile per il periodo di quattro mesi e quindi 
ratificare il servizio svolto fino alla data odierna, ricomprendendolo nel periodo temporale 
1/07/2019 - 31/10/2019 e affidare il servizio stesso alla ditta Euroservice Group S.r.l.", con sede in via 
Consolare Pompea (CompI. Villa Sofia), n. 33 - Messina e P. IVA n. 032118500837, in virtù del contratto 
d'appalto prot. CAS n. 735/2010 registrato in Messina al n. 5/1 serie l" in data 12.01.2011, precisando 
cile l'affidamento è comunque cessante anche prima del termine del 31/10/2019 ove intervenga 
l'aggiudicazione del nuovo appalto, fermo restando la retribuzione del servizio svolto e con null' altro a 
pretendere da parte dell' affidatario. 

Art. 3 IMPEGNARE la spesa urgente ed indifferibile come indicativamente determinata in € 200.000,00 oltre 
I.v.A, con le somme allo scopo previste al capitolo 65 denominato "pulizia locali, caselli e sede" del 
bilancio del corrente esercizio fmanziario - poliermale 2019 - 2021. 

Art. 4 AUTORIZZARE, l'ufficio di Ragioneria alla liquidazione dei successivi stati di avanzamento, corredati dei 
certificati di regolare esecuzione secondo i patti di cui al su citato contratto d'appalto, per le prestazioni 
previste nel Servizio in parola - con cronoprogramma dei pagamenti dal l luglio al 31 ottobre 2019. 

Art. 5 Trasmettere il presente provvedimento a 
,/ Ufficio di Ragioneria per quanto di competenza. 

In ottemperanza alle disposizioni delle note dell' 11/07/2019 
n. 676 D e n. 99, DG. 

TIR 

VISTO 
IL DIRETTO 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail casCmautostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO-ViaNotarbartolo n.l0-TeI.091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesicili311c.it 


